IX. MARCIANVS libro tertio decimo Institutionum.

**I** Vsta causa manumissionis est, si periculo vitæ infamiæve dominum seruus liberauerit. Sciendum est, qualiscunque causa probata sit & recepta, libertatem tribuere oportere. nam diuus Pius rescripsit, causas probatas reuocari non oportere ne alienum seruum possit quis manumittere. nam causæ probationis cōtradendum, non etiam causa iam probata retractanda est.

X. IDEM libro tertio Regularum.

**S** Vrdi vel muti patris filius iussu eius manumittere potest: furiosi verò filius non potest manumittere.

XI. VLPPIANVS libro sexto de Officio Proconsulis.

**S** I minor annis viginti manumittit: huiusmodi solent causæ manumissionis recipi, si filius filii, frater sororve naturalis sit,

XII. IDEM libro secundo ad legem Aeliam Sentiam.

**V** El si sanguine eum contingit: habetur enim ratio cognationis:

XIII. IDEM libro de officio Proconsulis.

**S** I collactaneus, si educator, si pædagogus ipsius, si nutrix, vel filius filii cuius eorum, vel alumnus, vel capsarius, id est qui portat libros: vel si in

quoquo modo.

**S** I collactaneus. id est ex eodem lacte simul lactatus, quem Bononienses fratrem appellant. Accur.

**t** Alumnus. qui alit, & qui alitur.

**u** Capsarius. à capsa in qua quādoque libri portantur. aliter quoquo modo.

periculo mortis, cū quidā occidisset eū nisi seruus fuisset, qui adiuuit dominū: vel ab infamia, quā aliās sustinisset dominus, nisi fuisset seruus. Secundo dicit: minor manumisit seruum causa approbata coram iudice: nunc vult reuocare dicens quod non fuit iusta causa manumittendi. dicitur quod non auditur. Fran.

**I** Infamiæve. quod simile est periculo vitæ: vt & §. quod met causa. isti. §. fina. & facit. §. eo. etiam. §. j.

**m** Tribuere. id est tributam conseruari.

**n** Ne alienū seruum. Not. quod extraneum interserit casum. & facit Co. de his qui à nō do. ma. per totū. & quod subicit, nā causæ & c. redit ad superiora. & facit instit. qui ma. nō pos. §. semel. & quod ibi dixi. & C. de præd. mi. l. v. & de manu. vin. l. j. Acc.

**S** Vrdi. ] CASVS. Filius surdi vel muti potest manumittere seruum patris patre volente: quæ voluntas declaratur per nunciū vel scripturā: secus autem est in filio furiosi: cū furiosus nullo modo possit consentire. Fran.

**o** Iussu eius. nutu vel literis.

**p** Manumittere. seruum patris, sed fiet, vt. §. tit. j. seruus furiosi. sed suum sic. & sic non obstat. §. de acqui. her. cū heres.

**S** I minor. ] CASVS. Propter quamlibet istarum causarum potest minor manumittere seruum suum: & hoc dicit hæc lex cum quatuor seq. vsq; ad. §. plures. [ PLURES. ] Plures domini. xx. an. possunt simul manumittere seruum suum cōmunē vindicta. Itē plures serui possunt pariter vindicta manumitti. [ QVI IN ITALIA. ] Prouincialis potest manumittere seruum in Italia, si vult. Fran. Accur.

**q** Filium. manumittētis. & sic de ceteris.

**r** V El si. Contingit.

**G** iij

\* id est in cōsilio prætoris adesse, t. aut iudex adfuerit. Anto. Aug. li. 7. cap. 2.

Infamia, vitæ periculo cōparatur.

tribui.

\* Sic dictus, quia capsam librorū eius portabat. Græcus paraphrastes hic lib. 48. Boetii titu. 2. c. 13. a) ite vsurpauit Suetio. in Nerone.

Officiū triū quis subire potest.

In vulga An manumittitur.

doque ponitur pro eo qui pro mercede custodit pannos: vt supra de offi. prae. vi. l. pe. in fin. de quo hic non dicit. Accursius.

**a** Procurator. id est procurans scilicet negocia extra ius, aliàs contra supra de procur. si minor. & plene de hoc dixi institu. qui ma. non pos. §. eadem.

**b** Decem & octo. scilicet qui manumittitur.

**c** Seruum. scilicet tantum, sed plures. aliàs est in textu tantum.

**d** Mulier. scilicet corrupta: vt dixi. §. de verb. signi. l. mulieris. in prin. & facit. §. qui & à quibus. l. matrimonij. & §. l. proximi. §. j.

**e** Oporteat. nisi iusta causa impediatur: vt instituit. qui ma. non possunt. §. eadem. Accursius.

**f** **A** Lumnos magis. quam maribus: licet maribus hoc conueniat. R. vel magis quàm non, secundum. M.

**g** In hoc. vt eum manumittat. Accur.

**h** In castrato. hoc quia primus potest contrahere matrimonium, secundus non: vt supra de iure do. si serua. §. fin. si. similis differentia fit in adoptione: vt instituit. de adopt. §. sed & illud. & in substitutione posthumi: vt supra de lib. & posthu. l. sed est quaesitum. Accur.

**i** Etiam. Seruum. testatis, vel etiam suum: & est iusta causa, quia lucratur hereditatem: vt supra titu. j. causam.

**k** Ex praterito. & plures quàm ex futuro. de quibus quæ pendent ex futuro, dixi supra proxi. respõ. & l. proximi. §. j. & ij.

**l** Tuitus. sic supra ad Sila. l. iij. §. si cum omnes.

**m** Per procuratorem. licet manumittere non possit per procuratorem: vt. C. eo. l. neque.

**n** Non debet. quia cum debeat iurari, vt & supra eo. l. si collataneus. necesse esset alterum per iurare: cum duobus nupta esse non possit: vt instituit. de nupt. §. affinitatis.

**o** Possunt. hoc in voluntaria iurisdictione: vt supra de adopt. l. emancipari. §. j. & supra de offi. procon. l. j. & ij. in prin. secus in contentiosa: vt in argu. contrario: vt supra de iurisd. om. iudi. l. fi.

**p** Illud Luxuria. vt pro concubina habeat. Accursius.

**q** Affectionibus. argu. supra de dona. l. affectionis. Si quis minori. Minor emit à domino seruum, & soluit precium: sed venditor reddidit ei precium postea ex causa donationis. Vel dic accepto à seruo, & hoc facit dominus animo donandi id precium minori. Accursius.

+ Iste text est valde notandus ad hoc propositum quod proco. potest consti. tui ad articulum probationu tantum & text. hoc optime probat, & non eget aliqua alia interpretatione pro quo fa. l. j. §. 2. §. iudi. fol. ni. Bolog.

hoc manumittatur, vt procurator sit, dummodo non minor annis decem & octo sit. Præterea & illud exigitur, vt non utique vnum seruum habeat qui manumittit. Item si matrimonij causa virgo vel mulier manumittatur, exacto prius iureiurando, vt intra sex menses vxorem eam duci oporteat. ita enim senatus cecidit.

XIIII. MARCIANVS libro quarto Regularum.

**A** Lumnos magis mulieribus conueniens est manumittere: sed & in viris receptum est: factisque est permitti eum manumitti, in quo nutriendo propensorem animum fecerint. Sunt qui putant etiam foeminas posse matrimonij causa manumittere: sed ita, si forte conseruus suus in hoc ei legatus est. Et si spado velit matrimonij causa manumittere, potest. Non idem est in castrato.

XV. PAVLVVS libro primo ad legem Aeliam Sentiam.

**E** tiam conditionis implendæ causa minori viginti annis manumittere permittendum est: veluti si quis ita heres institutus sit, si seruum ad libertatem perduxerit. Ex præterito tempore plures cause esse possunt: veluti quod dominum in prælio adiuuauerit: contra latrones tuitus sit: quod agrum sanauerit: quod insidias detexerit: & longum est si exequi voluerimus: quia multa merita incidere possunt quibus honestum sit libertatem cum decreto præstare: quas estimare debet is apud quem de ea agatur.

**Plures domini minores viginti ann. possunt seruo libertatem dare simul, & plures serui possunt pariter vindicta manumitti. Franc.**

Plures vindicta pariter manumitti possunt: & sufficit præsentia seruorum, vt vel plures manumitti possint. Absens quoque causam probare per procuratorem poterit. Si duo matrimonij causa manumittent: recipi causa non debet. Hi qui in Italia, vel in

**f** Ad libertatem. scilicet poterit. Ir. sed contra supra de ser. expor. l. si minor. Sol. euidenter refert, à minore, an à maiore in serui donatione lex dicatur de eo manumittendo. R. vt hic & ibi, & supra titu. j. l. is qui. §. nihil. & §. sequen. & facit supra titu. j. l. causam in princ. Accursius.

alia prouincia domicilium habet: apud alterius prouinciæ præsidem consilio adhibito manumittere possunt.

**Si minor vult manumittere ancillam, vt eam habeat concubinam: non est audiendus. h. d. Frac. glo. ponit casum. §. sequen.**

XVI. VLPIANVS libro secundo ad legem Aeliam Sentiam.

**I** llud in causis probandis meminisse iudices oportet, vt non ex luxuria, sed ex affectu descendentes causas probent. neque enim deliciis, sed iustis affectionibus dedisse iustam libertatem legem Aeliam Sentiam credendum. Si quis minori viginti annis hac lege seruum dederit aut pretio accepto, vel donationis causa, vt eum liberum faciat: potest ille causam manumissionis istius probare, hoc ipsum allegans, legem datam: & perducere ad libertatem. ergo hic debet ostendere hoc inter ipsos actum: vt proinde vel ex lege donationis, vel ex affectione eius qui dedit, res æstimetur.

XVII. PAVLVVS libro quinquagesimo ad Edictum.

**A** pud præconulem, postquam vrbem egressus est, vindicta manumittere possumus. Sed & apud legatum eius manumittere possumus.

XVIII. IDEM libro sextodecimo ad Plantium.

**A** pud filiū familiās magistratum manumitti potest, etiā si ipse filiū familiās manumittere non potest. Apud collegam suum prætor manumittere non potest. Filius quoque volūta te patris apud patrem manumittere poterit.

**Libertas est in pendenti si minor ancillam prægnantem manumisit causa habendi eam in vxorem: quia si eam ducat, nascitur partus liber, aliàs secus. Franc.**

XIX. CELSVS libro vicensimonono Digestorum.

**S** i minor annis apud consilium matrimonij causa prægnantem manumiserit, eaque

certa scientia principis: vt. §. de re iud. l. Quidam consulebāt. Acc. potest. quidā habet non potest: & tunc concor. §. titu. j. l. apud. Sed contra. §. de offic. cōsul. l. j. in fi. sed solue vt ibi. alij sine non, & tūc illa concor. sed hoc est contra supra titu. j. l. apud. & ibi sol.

**z** Apud patrem. quid miri: cum & apud seipsum pater possit manumittere: vt supra eo. l. an apud se manumittere. & facit supra de ritu nup. l. matrimonij. Accursius.

**a** Si minor an. scilicet viginti. aliàs est in textu.

**A** pud præconulem. Apud præconulem postquam exiit vrbem Romanā, potest minor manumittere. Item apud legatum eius. Frac. Possumus. vt & supra de offic. proco. n. l. ij. in princ. Accursius.

**u** Possumus. Hic est contra supra de offi. proco. l. ij. in fine. sed vindicta potest, vt hic: aliter non: vt ibi. vel proconule præsentem, vt hic: sed non eo absente, vt ibi. vel solue vt ibi. Accur.

**A** pud filiū familiās. Tria dicit. In prima parte pone casum vt in gloss. & diuersis modis secundum quod sunt diuersæ literæ. Secundò prætor non potest manumittere apud collegam suum: & hoc si habes in litera, non. aliàs deest, & dic de hoc vt in glo. Tertio, filius seruū patris apud ipsum patrem prætor potest manumittere volente patre. Franc.

**x** Filiū familiās. Quidam habet manumittere: & habent vel subaudiunt, pater eius. & secundum hoc dic: licet filius non possit, scilicet manumittere seruum patris apud patrem: quod non placet: vt in fine huius legis. vel non possit filius, scilicet minor causa non probata, sed pater sic apud filiū, cum sit maior, etiā non probata. Vel tertio potest pater apud filium: sed filius non potest apud semetipsum, cū sit minor: vt supra de offi. consul. l. j. §. fina. secus si esset maior: vt ibidē. & §. eo. l. an apud se. & j. eo. l. si rogatus. §. fina. quæ videntur contra. aliàs est talis litera, manumitti: & non est ibi pater eius: & secundū hoc dices manumitti à quolibet, licet sit minor. Sed quomodo minor in magistratu est: vt. §. de mune. & hono. l. ad rem: Rñ. liberi supplēt: vt. §. de min. l. ij. vel ex certa scientia principis: vt. §. de re iud. l. Quidam consulebāt. Acc.

**†** In hūc loco luxuria significet, vt de Ant. Aug. li. 4. ca. 11.

**†** In hūc locū vide Gellium lib. 2. cap. 2.

**†** In nōnullis additur, ex quo prouinciam ingressus est.

**†** Hic in archetyp. Flor. quædā verba superflua & fallā fuerant adscripta, nempe hæc: filius quoque voluntate patris apud patrem manumittere non potest. Ant. Aug. lib. 4. c. vlt.

**a** Interim, antequam ducatur. Accursius.

**b** In pendēti, quia si cōtrahatur matrimonium, liber erit, aliās nō: sed inspecto statu præsenti constat eam ancillā: & sic filiū seruum. sed respectu futuri hoc est: nā si ducatur olim, creditur esse liber.

**S** i rogatus. ] CASVS Si minori viginti annis legē seruū hoc actō

ut manumittat: dicitur q̄ eum debet manumittere indubitāter, sed si ei legasset decem: & rogauit eū ut manumittat seruū suū propriū: tunc est inspiciendū si tantū vel plus est in legato quātur valet seruus: ut tūc permittatur manumitti: aliās nō. Vltimo dicit: quod dixi in seruo legato minori, idē in donato hoc modo ut manumittat. nam manumittere debet: & si non manumittat, cōstitutio facit eū liberū, nec decurratur vel ibitur ad consulem. [MATRIMONII.] Si minor vult manumittere ancillā eausa habēdi eā in vxorem, potest: dum tamen sit talis quā possit iuste habere, vt nō sit filia vel soror domini, vel simili modo ei cognata. Itē dominus minor. xx. annis potest manumittere seruū suū, si erat filius suus, vel simili de causa qua possit minor masculus manumittere. [CONSUL.] Minor. xx. annis existēs consul, potest præbere auctoritatē manumittere volentibus. Vel aliter, minor existens cōsul, habēs seruum: causa approbata corā collega, potest ipse manumittere. Franc.

**c** Quantitas. vt & s. de mi. l. si minor. & arg. j. de fideicō. li. generaliter. §. si alienū. & C. ad l. Falcidiam. si ea. & s. tit. j. l. causam. ij. respō.

**d** Iudicio. i. voluntate.

**e** Eorum. l. seruorum.

**f** Cunctationem. i. morā.

Azo. cum enim constitutio facit liberum: nō est recurrendum ad cōsulem.

**g** Matrimonij. indignē assumūtur quæ duci prohibentur: vt not. instir. de nup. §. si aduersus.

**h** Naturalem. eundem seruum.

**i** Supradictis. s. eod. l. si minor ann. xx. & l. seq. & l. si. & l. alumnos.

**k** Minor. xx. ann. sit. hic est contra supra de offi. con. l. j. §. consules. Solu. expone hic, id est auctoritatē manumittēdi præstare, vel solue vt ibi. qualiter minor possit consul esse, dixi supra eo. l. apud filiū.

**P**ater. ] CASVS Habebam filium qui Romæ debebat forte in studio: & cum eo miseram quosdā seruos, qui ei seruirent: tandem epistolā mandauit ad filiū, in qua continebatur q̄ possit manumittere quem vult de illis seruis meis qui secū sunt. Ipse filius